

Lietuvų pasitikėk savimi
ir savo tautiečiais, o gyvenimas tau šypsis.
Visus žygius paremk
kilniu žmoniškumu.

VIENYBĖ

LITHUANIAN DAILY

LIV. METAI. 13 (900) N. Telephone: EVERgreen 7-7840

BROOKLYN, NEW YORK, ANTRADIENIS, 1940 M., SAUSIO-JANUARIJŲ 16 D.

Kiekvienas geros valios
tavis privalo dirbti
tintinus darbus. Svar-
susias lietuvybės pa-
kymai darbas—plati-
nas tautinės spaudos.

New York Public
Library

KAINA 3 CENTAI

ŠIANDIEN

Britų Melynoji Knyga
Rusų planai Pabaltijui
Lenkijai norėję gelbėti
Vedybos, tai ne biznis
Rašo JONAS VALAITIS

Šią savaitę Britai išleidžia iš spaudos taip vadinamąją Melynoją Knygą, kurioje perspausdina 95 dokumentus iš tarptautinės politikos, liečiančios Britų ir Sovietų pasitarimus, vykusius pernai tarp rugpjūčio 11 ir 25 d. Maskvoje. Šie dokumentai paličia ir Lietuvos likimą, drauge su kitomis Pabaltijo valstybėmis, kurios atsidūrė dabartinėje buity.

Knygoje bus įrodoma, kad rusai tada reikalavo, jog Britai ir Prancūzai įrengtų savo ir rusų karo bazes Suomijos, Latvijos ir Estijos uostuose ir Alando bei Estijos salose, taip pat Rygos įlankoje. Britai ir prancūzai įrodinėja, nenorėję kištis į Pabaltijo neutralių valstybių reikalus.

Knygoje taip pat esą nurodoma, kad Britų ambasadorius Sovietams Sir William Seeds birželio mėn. žinojęs apie Rusijos planus įeiti į Lenkiją.

Rusija įrodinėjusi, kad Pabaltijo valstybių valdžios norinčios prisiliesti prie Vokietijos, o jų gyventojus, skirtingos klasės žmones, kaip tik reikėję „išgelbėti“, ir dėl to reikėję Rusijai savo „globą“ jiems suteikti.

Sovietų skelbtasis opozicijonierius prieš Sovietus Suomijai gelbėti, tai ir esąs Britanija. Molotovui buvę pavesta su Britanija ta kryptimi susitarti, bet jis to nesugebėjęs padaryti. Dėl to jis buvo priverstas rezignuoti. Esą Sovietų pasiūlytą 6 gegužės konferencija Buchareste atmetę Britai. Tuo Sovietai norį įrodyti, kad Britai atsiskę suteikti praktišką pagalbą Lenkijai, kurią Sovietai, tikrina, buvę pasiryžę teikti iki bal. 1. Litvinovą geg. 4 d. atleidus, užsienio politiką vadovauti pradėjęs pats Stalinas, ir pirmiausiai jis susitarę su Vokietija.

Įdomu, kad Lietuva pirmiau nefiguravusi, ir dabar figuruoja kaip antraeilė valstybė kontroliuoti. Tas įrodo, kad Sovietai mano, jog Lietuvos vyriausybė ir žmonija arčiau bendradarbiauja ir yra „bendresnės klasės“, negu kitų Pabaltijo valstybių žmonės su jų valdžiomis. Prie to, Lietuva neturi uostų, kurie Sovietams buvo kaip tik svarbu Pabaltijoj kontroliuoti. Dėl to, Lietuva atsidūrusi laimingesnėje buity.

Amerika 1940 m. divorsams įveda naują madą: atskiria asmenis nuo biznio reikalus. Judėjimo vadu, pasirodo, yra Theodore ir Geraldine Laher, Los Angeles, Cal. Jie sausio 11 d. atsiskyrė, kaip vyras su žmona. Bet kadangi jie turėjo biznį pusiau, tad vyras biznį atpirko, ir žmonai už jo vedimą mokėsi algą, po \$25 per savaitę, plus 2% nuo apyvartos. Buvusioji žmona dirbs 5 dienas per savaitę ir gaus 2 savaites atostogų su alga per metus. Kaip vyras su žmona, jie drauge negyvens, bet jų bendrojo biznio — perskyros taip pat nelies. Daug geriau, negu vienas kito „nepažintų“, kas būtų pakenkę bizniui, iš kurio ir vienas ir kitas gyvena. O jei asmeniškai nesugyvena, tai jau kitas reikalas.

PREZIDENTAS PASKELBĖ TURIZMO METUS AMERIKOS KONTINENTUOSE

Ragina Amerikos turistus susipažinti su visomis Amerikos respublikomis

WASHINGTON, D. C. — Pereitą šeštadienį prezidentas Rooseveltas pasirašė proklamaciją, skelbiančią šiuos 1940 metus Amerikos turizmo metais. Pasirašydamas proklamaciją, prezidentas pasireiškė, kad vyriausybė pasistengs teikti kvičių lengvatų, kad šį turizmą paskatinti. Prezidento proklamacija sako:

„Kadangi kile daugelyje šalių nesutikimai gali sulaukyti daugelį Amerikos piliečių nuo lankymosi į kaikurias valstybes, ir —

„Kadangi tokių kvičių turizmui nėra Amerikos kontinentuose, ir —

„Kadangi labai svarbu, kad mes sukurtume Amerikos tautų vienybę arčiau vieni su kitais susipažindami, vieni kitus lankydami, ir —

„Kadangi Jungt. Valstybių valdžia galimai palaikys ir paskatins šią taip girtiną programą.

„Dėl to aš, Franklin D. Roosevelt, Amerikos Jungt. Valstybių prezidentas, skelbiu 1940 metus Amerikos Turizmo metais ir kviečiu mūsų piliečius ir draugus iš kitų žemių, susijungti į didelį turistinį judėjimą, kad mūsų žmonės dar daugiau susitirtų bendrose simpatijose ir susiprtime.“

„Dėl to aš, Franklin D. Roosevelt, Amerikos Jungt. Valstybių prezidentas, skelbiu 1940 metus Amerikos Turizmo metais ir kviečiu mūsų piliečius ir draugus iš kitų žemių, susijungti į didelį turistinį judėjimą, kad mūsų žmonės dar daugiau susitirtų bendrose simpatijose ir susiprtime.“

RUSIJA SMERKIA ITALIJĄ

LONDON, sausio 13 d. — Sovietų Radijo stotis Kieve vakar transliavo specialę antifašistinę programą, kurioje labai smerkia Italiją ir jos vadovybę už tai, kad Italija teikia pagalbą Suomijai prieš Sovietų Sąjungą. Radijo stoties anonceris pareiškė, kad Rusijos komunistų akimis, Italija yra Rusijos priešas No. 1.

Esą, pagaliau Italija nusilemė neutralumo kaukę ir atvirai išeina prieš Rusiją ir lenka ir balkanus.

Vakar belgų priešlektuvinės armatos nušovė vieną vokiečių karo lėktuvą, kuris skrido per Belgiją.

ANGLIJOS LĒKTUVAI TIES AUSTRIJA

LONDON, sausio 14 d. — Šeštadienį Anglijos bombonešių eskadrilė pasiekė net paačias rytines Vokietijos šalis ir išmėtė spausdintus atsišaukimus, vietoj bombų, Vienoje ir Pragoje. Kadangi šis skraidymas įvyko nakčia, didmiesčių gyventojai ramiai miegojo, neujausdami, koks didelis pavojus užia ore. Šiuo skraidymu Anglijos lakūnai įrodė vokiečiams, kad jų pasigyrimai apie saugumą nuo puolimo iš oro tikrai bergždi. Anglija, jei panorėtų, tikrai galėtų bombarduoti ir tolimiausius Vokietijos miestus iš oro.

LIETUVOJE BUS CUKRAUS TROKUMAS

KAUNAS, sausio 12 d. — Cukraus šiemet pagaminta 24,000 tonų. To kiekio Lietuva nepakanka. Statomas trečias cukraus fabrikas.

VOKIEČIŲ ŽIAURUMAI LENKIJOJE

PARIS, sausio 15 d. — Vokietijos Social-Demokratų Partija, patikrinusi vokiečių žiaurumus okupuotoje Lenkijoje, rengia paskelbti savo mėnesiniame biuleteny daug šurpių faktų.

Vokiečiai, be jokios atodairios, varo lenkus iš buvusios senosios Vokietijos ribose provincijų, o jų vietoje apgyvendina vokiečius. Žmonių sąduymai daromi kasdien. Vėliausia įvedama vokiškoji tvarka — kirsti pasmerktiesiems galvas. Užtenka kam nors pakęsti, kad lenkas blogai kalbėjo apie vokiečius, ir apskęstas pasmerktas mirti. Žudoma daugiau lenkų, negu žydių. Daug nužudyta ir moterų. Varšuvoje žydai ne taip baisiai persekiojami, kaip provincijos miestuose, kur įsteigti „geto“ — atskirus miesto dalys tik žydams gyventi. Žydai ten turi dėvėti ant rankovių pusiau baltus ir mėlynus kaspinus. Lodžėje žydai suvartyti ir priverstinus darbus ir turi nešioti ant nugarų prisūstus geltonos ženklos. Vienam tik Bydgosčio mieste sušaudyta lenkų šeši tūkstančiai.

PERNAI IMIGRACIJA ŽYMIAM PADIDĖJO

WASHINGTON, D. C. — Imigracijos Biuro paskelbtomis žiniomis, perėjais fiskaliais metais atvyko į šią šalį daug daugiau ateivių, negu bet kuriais kitais metais, pradėdant nuo 1981 m. Viso pernai įleista 82,998 imigrantai. Ne imigrantų atvyko (be kvotos) 185,333. Sulig tautybių, daugiausia atvyko žydių — 43,450, italų 6,708, vokiečių 5,254 ir britų 5,076. Imigracijos padidėjimo priežastis — Vokietijos okupaciniai žygiai.

Iš nuteistų deportuoti sveltimsalių 345 pasiliko Amerikoje, nes nebuvo galima jų išgabenti į gimtąsias šalis.

Sušalo du basi vaikščiotojai

HICKSVILLE, L. I. — Tirstuose ūkuose atsargiai važiuodamas Old Country Road Inn savininkas Ziolkaukas rado ant plento jauno žmogaus lavoną. Buvo pašauktas ambulansas ir policija, kuri netoliese rado ir kitą lavoną. Abu lavonai buvo basi. Spėjama, kad jie du sportavo basi ir sušalo. Vienas buvo darbininkas F. Vielguskis 23 m., o kitas dujų tiekimo įstaigos tarnybininkas L. G. Reusa, 52 m.

Juokai davė \$125 pelno

THOMPSONVILLE, Conn. Vienos valgyklos tarnautojas rado austrįje kaž ką kieta. Visą austrį jie metė virėjui, sakydamas: „Še tau Kalėdų dovana!“ Virėjas surado, kad kietais daiktėlis — perlas, ir pardavė kasininkui už \$15. Kasininkas nusivėžė perlą į Springfield ir pardavė auksočiui už \$125.

KARIAUJA TRYS PASAULIO KETVIRTYS

GENEVA, sausio 15 d. — Šveicarijos spaudos biuro apskaičiavimais dabar kariauja arti 70 nuosimėjų viso pasaulio gyventojų. Būtent: Vokietija, įimant Čechoslovakiją ir užimtosios Lenkijos dalis, turi 347,500 ketr. mylių plotą su 109 milijonais gyventojų; Didžioji Britanija su Prancūzija — 19,425,300 ketr. mylių su 653 milijonais gyventojų; Sovietų Sąjunga su užimtomis Lenkijos dalimis — 8,378,000 ketr. mylių su 164 milijonais gyventojų; Suomija — 154,400 ketr. mylių su 4 milijonais gyventojų; Japonija su Mandžukuo ir sąjungininkais — 1,042,300 ketr. mylių su 250 milijonų gyventojų; Činija — 1,042,300 ketr. mylių su 300 milijonų gyventojų.

Iš viso įvelta į dabartinį karą vienas bilijonas ir 480 milijonų žmonių, gyvenančių 36 milijonų ketvirtainių mylių plote. Likusieji 613 milijonai pasaulio gyventojų nekariauja.

GIRTI GREIČIAU SUŠALA

BERLIN. — Vokiečių laikraštis Lokalanzeiger pataria kaip vartoti degtinę šiais šalčių laikais. Laikraštis įrodo, kad gerti degtinę besitiktink sušalti — pavojinga, nes girti greičiau sušala, negu nieko negėrusieji.

Vienok yra ir gerųjų pusių Pastyrusias nuo šalčio kūno dalis naudinga ištrinti alkoholiu, kaip va nosį. Jei nėra degtinės, o nosis paraudo, ar pamėlynavo, reikia ištrinti sniegu. Be to, reikalinga kuodaugiausia judėjimo.

Jei nušalo rankos, ar kojos, įmerk jas kelis kartus į šiltą ir šaltą vandenį ir paskui ištrink jas kamparu.

LIETUVA PIRKO 6 NAUJUS GARVEŽIUS

KAUNAS. — Jau gauti visi 6 naujieji garvežiai, kurie buvo prieš metus užsakyti čekų „Skoda“ fabrikuose. Garvežių greitis yra 130 kilometrų per valandą. Jie bus paleisti su greitaisiais traukiniais tarp Kauno ir Vilniaus ir kitomis linijomis.

Paliktiems tarnyboje Vilniaus krašto geležinkelinkams nustatyta, kad jie sausio 15 d. turės laikyti egzaminus iš techninių dalykų, be to visi paliktieji mūsų geležinkelio tarnyboje buvę lenkų geležinkelių tarnautojai ir darbininkai turi išmokyti lietuvių kalbą raštu ir žodžiu. Apie padarytą pažangą jie bus patikrinami kas mėnesį.

PUDINGO MEGĖJAS SUSILAUKĖ 100 METŲ

PHILADELPHIA, Pa. — Pereitą šeštadienį šio miesto gyventojas William Klinck šventė savo šimtąjį gimtadienį, valgydamas saldžią tirštąkošę (pudingą). Jis sako, kad išgyvenęs visą 100 metų tik dėlto, kad mėgsta kasdien valgyti pudingą, kurį jam pagaminanti marti sekamai: maišomas cukrus su miltais ir išverdama piene. Prisivalgęs šis šimtametis kasdien eina pasivaikščioti, paskui, užsirūkęs cigarečių, skaito laikraštį.

SURADO VISUS ŽUVUSIUS MAINIERIUS

BARTLEY, W. Va., sausio 16 d. — Galutinai susekta, kad kilusiam pereitą trečiądienį Pond Creek Pokahontas anglio kasyklos sprogime žuvo 91 mainieris, o ne 92, kaip buvo anksčiau manyta. Visi lavonai išimti iš kasyklos. Si nelaimė šalies kasyklose buvo didžiausia per paskutinio dešimtmečio laiką.

IVĖKIAI VILNIUJE

VILNIUS, sausio 11 d. — Susekta ir likviduota nauja peoviakų organizacija. Daugumas atėjūnai. Sausio 15 d. pradeda veikti Vilniaus universitetas. Vilniuje nusavinti 37 dvarai žemės reformos reikalams.

IR VOKIEČIAMS GAVEJIMAS

BERLIN. — Mieste dalinamos kortelės, sulig kurių paridavojamas nugariebtas pienas — nedaugiau vieno stiklo asmeniui per dieną. Tik vaikai, žindančios ir neščios moterys gali pirkti pieno daugiau.

SOVIETAJ SUBOMBARDAVO J. A. V. AMBASADORIAUS VILĄ

HELSINKI, Suomija, sausio 14 d. — Sovietų lėktuvai numetė keletą bombų ant Jungt. Valstybių ambasadoriaus vilos, esančios 12 mylių už Helsinkį į šiaurę. Paties ambasadoriaus viloje nebuvo. Trys ambasadoriaus štabo nariai vyko ten pačiūžomis ir matė visą įvykį. Kai lėktuvai nuskrido, jie pasiskubino į vilą ir padėjo sargai užgesinti gaisrą.

Kodėl sovietų lakūnai pasirinko Amerikos ambasadoriaus vilą sunaikinti — iki šiol neišaiškinta. Niekas nemano, kad tas buvo darom tyčiomis. Sakoma, kad sovietų lakūnai pasirenka atskirus namus ir ūkius, kurie neapsaugoti priešlektuvinėmis kanolėmis, ir ten rodo savo narsumą.

VOKIEČIAJ PALEIDO LIETUVOS LAIVUS

KAUNAS. — Vokiečiai Baltijos jūroje buvo suėmę ir nusivare į savo uostą Lietuvos prekinį laivą „Kretinga“, bet kadangi laivas plaukė tuščias, jį greit paleido.

Viegton paskendusių „Kauno“, „Panevėžio“ ir „Nidos“ numatoma pirkti naujus laivus. Esą gauti keli rimti pasiūlymai.

PASITRAUKĖ JAPONIJOS VYRIAUSYBĖ

TOKIO, Japonija, sausio 14 d. — Generolo Nobuyuki Abe vedamas ministerių kabinetas rezignavo dėl nesuitaikymo išspręsti kai kuriuos klausimus liečiančius Amerikos Jungtines Valstybes. Vyriausybės pasitraukimo buvo laukiama jau kelios dienos.

5 MILIJONAI LITŲ VIEŠIEMS DARBAMS

KAUNAS. — Vidaus Reikalų Ministerija baigia ruošti 1940 metams viešųjų darbų planą, kuriam numatoma paskirti apie 5 milijonus litų. Plane numatyta atlikti daug vertingų dalykų, ypač bus plačiai vykdomi miestų tvarkymo ir kelių gerinimo darbai. Vilniui numatoma atskiras viešųjų darbų planas.

Kur šalta, kur šilta

BUENOS AIRES, Argentina, sausio 15 d. — Nuo karščio mirė čia 26 žmonės. Vėsesnių dienų nesitikima greitai sulaukti.

SUIMTI ŠAMOKSLININKAI SUMANĖ KELTI ŠIOJE ŠALYJE REVOLIUCIJĄ

Slapta grupė, po Krikščioniškojo Fronto priedanga, rinko ginklus ir gamino bombas

NEW YORK, sausio 15 d. — Federal Bureau of Investigation viršininkas J. Edgar Hoover paskeibė, kad pereitą sekmadienį suimti aštuoniolika Krikščioniškojo Fronto antisemitiškos organizacijos narių už šamokslą nuversti Jungt. Valstybių valdžią. Pasuimtuosius rasta 18 dėžių sprogstamosios medžiagos cordite, 12 Springfield šautuvų 30.06 kalibro, labai daug amunicijos ir kitų ginklų.

Suimtųjų vadas esąs William Gerald Bishop, Krikščioniškojo Fronto dalies, pasivadinusios TheSports Club, arba The Country Gentlemen pirminkas. Kitas vadas — Tautinės Gvardijos kapitonas John T. Prout, Jr. iš Astoria, L. I. Jo štabas prie 165 pėstininkų pulko.

Suimtieji kaltinami už tą, kad sudarę programą surinkti didesni revoliucionierių būri, gauti daugiau ginklų ir amunicijos iš tautinės gvardijos sandėlių, persekioti žydus, susprogdinti laikraščius Jewish Daily Forward, The Daily Worker istaigas, Cameo teatrą, kur rodomos Sovietų filmos, Taikos ir Demokratijos biurą Brooklyne, sugriauti tiltelius, paštus. Mutinė ir Federal Reserve Banką, kad gaus pakankamai kapitalo revoliucijai.

Reikia stebėtis, kad aštuoniolika vyrų kėsinosi sudaryti tokį fantastišką planą, turėdami tik 12 šautuvų ir 18 bombų, kuomet New Yorko miestas turi gerai išlavintos ir apginkluotos policijos aštuoniolika tūkstančių ir reguliariš armijos keletą pulkų, visuomet galinčių stoti į kovą.

Suimtiesiems gresia \$5,000 bauda ir šeši metai kalėjimo kiekvienam.

PARAMA LENKAMS LIETUVOJE

NEW YORK, sausio 14 d. — American Seantic linijos laivu Mormactide išgabenta į Kauną 35.000 svarų šiltos medžiagos rūbams, skiriamams lenkų pabėgėliams Lietuvoje. Medžiagos vertė — 24 tūkstančiai dolerių. Be to, pasiūsta didelis kiekis vartotų drabužių.

LIEPIA BOIKOTUOTI "A" RŪŠIES PIENĄ

NEW YORK, sausio 15 d. — Miesto mayoras La Guardia per radio atsišaukė į visus gyventojus boikotuoti pieną rūšies „A“, patardamas pirkti tik pienu „B“, kol jis į gale Sveikatos Departamento patvarkymas, nustatantis tik vieną pieno rūšį vartojimui.

Pirkdami tik rūšies „B“ pienu, kuris tikrenybėje nesiskiria kokybe nuo rūšies „A“, anot majoro, Didžiojo New Yorko gyventojai sutausps per metus \$4,526,000.

ILLINOIS MAINIERIAI RENGIASI STREIKUOTI

SPRINGFIELD, Ill., sausio 15 d. — United Mine Workers of America apskrities pirminkas Ray Edmunson liepė 6,000 unijos narių išeiti į streiką šį antradienį, jei trijų kasyklų bendrovės nesiliaus „Sovosius“ anglij kuomet mainieriai dirba saftuose.

KARO LAIVAS TIES FLORIDA

FORT LAUDERDALE, Fla. — Amerikos pakraščiuose pastebėtas didelis karo laivas. Kuomet vienas Floridos laivelis artinosi prie jo, jis paleido dūmų uždangą ir skubiai nuplaukė į jūras. Spėjama, kad čia bus Anglijos karo laivas.

ARKIVYSK. JALBRZIKOVSKIS NORI LIETUVOS PILIETYBĖS

VILNIUS. — Arkivyskupas Jalbrzikovskis įteikė savo dokumentus Lietuvos pilietybei ir pasui gauti. Tačiau jis yra apsigyvenęs Vilniuje tik nuo 1926 metų.

KUR ŠALTA, KUR ŠILTA

BUENOS AIRES, Argentina, sausio 15 d. — Nuo karščio mirė čia 26 žmonės. Vėsesnių dienų nesitikima greitai sulaukti.

LITHUANIAN DAILY UNITY
VIENYBĖ

Oldest Lithuanian Newspaper
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Telephone: EVergreen 7-7840
Published daily except Sundays and Holidays by

Lithuanian Press Corp., Inc.

Entered as Second Class Matter October 23, 1907 at the Post Office at Brooklyn, N. Y. Under the Act of March 3, 1879

Advertising rates on application

PRENUMERATA

Brooklyn ir užsienioose:	
Metams	\$7.00
Pusui metų	\$3.75
Trims mėnesiams	\$2.00
Vienam mėn.	\$0.90

Jungtinėse Valstybėse ir Kanadoje:	
Metams	\$5.00
Pusui metų	\$2.75
Trims mėnesiams	\$1.65
Vienam mėn.	\$0.75

Visais reikalais adresuokite:

Lithuanian Press Corporation
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

S. E. Vitaitis — Redaktorius.
A. S. Trečiokas — Prezidentas.

DĖL LIETUVOS PAVILJONO 1940 M. PASAULINĖJE PARODOJE

Siuo klausimu mūsų spaudoje jau pasireiškė skirtingos nuomonės. Daug kas norėtų matyti Lietuvos Paviljoną N. Y. Pas. Parodoje, betgi bijomasi išlaidų. Kai kas netgi mano, kad gal perdaug "reikalaujama" iš amerikiečių.

Kaipu pernai veikusio Liet. Dienos komiteto nariui, man teko dalyvauti ir tuose posėdžiuose, kame paviljono ateitis buvo svarstoma. Komiteto narių didžiulia jautėsi buvo savo centrinių organizacijų įgaliojimų rūpintis Lietuvių Dienos reikalais ir nenorėjo naujos iniciatyvos imtis. Lietuvos Gen. Konsulas, pasiremdamas savo patyrimais su parodos vadovybe, nenumatė pasisekimo paviljono užlaikymo akcijai ir atsižvelgiant į tai, kad Lietuva turėjo pasisakyti dėl dalyvavimo teigiamai arba neigiamai pereinū metų gruodžio pradžioje, kai jau veik nebeliko laiko kiek gičiau į reikalingą įsigilinti, tie planai buvo palaidoti.

Pasiskaitęs p. Baltruono VIE- NYBEJE straipsnį, sausio 12 dienos laidoje, norėčiau pakomentuoti savo nuomonę, kuri nesutinka su p. Baltruono išvedžiomais.

Pernai Lietuva atgavo Vilniaus krašto dalelę ir šiek tiek paūgėjo, laimėjo, pasidariau žymiai kitokia. Kovos dėl Vilniaus ir dar neatgautų lietuviškų sričių, bei dėl pačios nepriklausomybės, dar toli gražu nesibaigė. Kova tik prasidėjo. Lietuvos vyriausybės ir valstybingai nusiteikusiai visuomenė tenka ir teks daryti nuolatinių aukų ir ryžtingai atlietuvinėti atgautą kraštą, tvirtai įstiprinti viduje, sykiu būdinti tarptautinių įvykių sukury. Lietuvos bičiuliams užsieniuose tenka jau dabar ruošti milžiniškos propagandos pastangoms, kad pasirošti būsimosios taikos deryboms ir pagelbėti Lietuvai apginti savo pozicijas. O kad Lietuvos tarptautinė būklė yra sunki jau dabar kiekvienam yra aišku.

Neseniai Associated Press agentūra teikėsi painformuoti savo aptarnaujamą spaudą Amerikos žemyne, kad Pabaltijo valstybės nepriklausomybė jau prarado: jos besančios Maskolijos vasalai. Latvijos pasiuntinys mėgino tokią nuomonę atitaisyti savo straipsniu "N. Y. Times" skiltyse, kurio atspaudos jo ir latvių veikėjų yra tūkstančiais siuntinėjamos kur tik galima. Deja, didelės agentūros paskleista nuomonė ne taip jau lengvai atitaisoma. Neseniai vėl skaitėme, kad Lietuvos pasiuntinys p. Zadeikis teiravosi Valstybės Dep-te dėl gandy apie sumanymą likviduoti Amerikos pasiuntinystės Pabaltijy. Tas rodo, kad Lietuva, Pabaltijo valstybes turi "draugų", kurie jų valstybingumą mėgina paneigti iš pasaulio, paruošti dirvą būsimiems žygiams joms paglemžti, kad tie smurto žygiai vėliau niekieno nestetebintų.

Turime sutikti, kad Lietuvos vyriausybė meškiškai pasitaravo akiai sekdama didžiųjų valstybių pavyzdį santykiuose su Amerika: kitoms valstybėms skolas skrupulingai mokėjo, bet Amerikai nebuvo iš ko mokėti. Suomija vienodą mastą visoms valstybėms taikė, ir savo nelaimėje susilaukė talkos, simpatijų ir pagalbos. Nėra abejonės, kad toks pastovumas šimteriopai Suomijai apsimokės vien tik pinigine parama.

Dabar, kai kunkuliuoja tarpautiniai suokalbčiai, jei Lietuva vėl paseks, — šį kartą jau savo "naujai surastą mielą kaimyną" maskolijų, — jei Lie-

tuva nedalyvaus N. Y. Parodoje ir neišnaudos šios retos progos savo propagandai vystyti, tai nuostoliai valstybei bus milžiniški, daug skaudesni kaip keliolika tūkstančių dolerių paviljonui užlaikyti išlaidų.

Buv. Liet. Dienos komiteto posėdžiuose Lietuvos Gen. Konsulas pasakoja, kad paviljono užlaikymas kainuotų apie 15 ar 17 tūkstančių dolerių. Tai tikrai administracijos išlaidos — elektra, vanduo, priedžiūra, tarnautojų algos, patalymai. Pernai išlaidos, kiek teko girdėti, buvo daug didesnės. Dalinai gal tas buvo ir dėl to, kad paviljono šeiminkai nenorėjo pasinaudoti kvalifikuotų teisininkų patarimais sutartis darant.

Adv. K. R. Jurgėla.
(Bus daugiau)

ISRASTAS KALBANTIS LAIKRAŠTIS

Amerikietis Viliamas Fink užpatentavo nepaprastą išradimą, kurį pavadino "kalbančią juosta". Išradimas daro perversmą spaudos sityje, nes atidaro kelią "kalbantiems laikraščiams," apie kuriuos kol kas buvo tik svajota.

Laikraščio puslapio gale yra juosta, kurią kiekvienų momentu galima nuo laikraščio atskirti. Juosta yra atspausdinta specialiu aparatu, kurio kaina 1,500 dolerių. Juosta, kuri yra 2.5 centimetrų pločio, talpina 100 eilučių laikraščio teksto, bet tikimasi, kad patobulinus aparatą, ji talpintų 1,000 eilučių. Juosta įdedama į specialų priimtuvą, kuris gali būti jungtas ir radijo aparatą. Taigi surašytiųjų juostoje žodžiai tam tikru būdu paverčiami elektromagnetinėmis bangomis, kurias radijo aparatas priėmęs paverčia žmogaus balsu.

Štai spaudos žodis vėl nužengė vieną etapą toliau.

MOKĖJIMAS SKAITYTI IŠ GELBĖJO IŠ KARTUVIŲ

Anglų dramaturgas ir rašytojas Ben Johnson (1573-1637 m.) 1598 m. rugsėjo 22 dieną turėjo dvikovą su aktorium Gabrieliu Spenceriu ir nužūrė jį. Už tokį nusikaltimą buvo mirties bausmė, bet Johnsonas išsisaugojo iš mirties, nes galėjo perskaityti 51-mą psalmę. Tuomet anglų įstatymais mirties bausmė būdavo dovanojama tiems, kas gali skaityti, ir paprastai duodavo skaityti psalmes...

MERGINŲ PRIVILEGIJA

Prakilniaisiais metais merginoms pridera klausyti vaikinių dėl sutuoktvių. Kitais metais ta "privilegija" naudojasi tikrai vyrai: moterims, sako, nesą padoru pareikšti savo meilę. A. Shepherd, Anglijoje, pasiūlė nemokamai sutuoktvių žiedą, tortą, orkestrą ir salę sutuoktvių iškilimams visoms panelėms jo mieste (Ashington), kurios prakilniaisiais metais pačios "pateiks mylimam vaikiniui klausimą." Prieš 4 metus jis buvo tokį pat pasiūlymą padaręs, bet neatsirado gražiosios lyties drauonij.

"Wall" gatvė

New Yorke svarbiausias finansinis centras yra Wall Street t. y. Sienos Gatvė. Tai vietai davė tokį vardą dėl to, kad seniau aplink tą vietą buvo aukšta medinė tvora — apsigynimui nuo indėnų puolimų. Vardas pasiliko ligi šiandien, nepaisant, kad dabar nei puolimų, nei indėnų netenka bijoti.

NAUJI METAI, NAUJOS VILTYS

Senieji metai praėjo, dingo o su jais kartu praėjo, dingo ir senos viltys. Kas buvo — pragyventai praėjo ir daugiau tas nebegrįs. Iš preitės, tačiau imkime pamoką; nedarykime ir nekartokime tų klaidų, kokias praetyje padarėme. Pasizadėkime Naujam Metui, kad išpildysime savo gyvenimo pareigas daug geriau ir tobuliau, padarysime savo gyvenimą skaitesniu ir laimingesniu. Pasizadėkime atlikti darbus asmeninius ir visuomeninius geriau ir atsakančiau. Su Naujais Metais imkimės naujų vilčių ir tvirkimės didesnių ir žymesnių sau ir mūsų tautai atlikti darbų.

Ašerukas.

Keistas Indijos fakiras

Indijoje pamaldus fakiras neseniai padarė tokį dalyką. Atsigulė ant žemės, įsidėjo po apatine lūpa gniužtą žemės ir įsodino į ją garsvyčių grūdą. Taip jis gulėjo dienas ir naktis, ligi iš jo burnos pradėjo augti garsvyčių stiebelis... Tas fakiras vadinamas "Garsvyčių Zmogum."

KACIŲ IR ŽMONIŲ IŠLAIKYMAS

Iš anglų spaudos susekame tokį faktą: visoje Anglijoje nėra nei vienos kacių prieglauda kur sutikti išlaikyti katė pigiau, kaip už 5 litus savaitėje. Tuo tarpu ta pati anglų spauda savo, kad bedarbis gauda savo vaikui išlaikyti, pavalgydinti ir apmesti tikai 4 Lt. savaitė... Laikraščiai klausia, kas yra svarbesnis visuomenėje, ar katė, ar vaikas?

TRUMPAI IVAIRIAIS KLAUSIMAIS

Suomiai savo žemėje turi iširengę tūkstančius slaptų tvirtovėlių. Jos gražiai po žeme aptaisytos, ir net negalima jų pažinti. Vienoj tokioj kulkosvaizdžių tvirtovėlėj bebūdami suomii kariai išgirdo keistus garsus — ant jų tvirtovėlės stogo. Pro pasiliktuosius plyšius pažvelgę — pamatė, kad rusai ant jų tvirtovėlės viršaus įsirengia savo kulkosvaizdžių tvirtovėlę, iš kurios šaudysią "tolumoje" esančiuosius suomius. Suomiai pasiklausė, ką rusai kalbasi, ir kai rusai pasirodė šaudyti, visi slaptais išėjimais paskubė iš savo tvirtovėlės pabėgti ir savo ginklus išsinešti, o vienas, paskutinis — metė rankinę granatą ant rusų, ir jų visą lizdą sunaikino! Rankinė granata ištaisė keistą situaciją, panaikino tvirtovę ant tvirtovės...

tarnauja. Ekstrymės rizikos su žmonių gyvybėmis tik kare galimos ir tik kare praktikuojamos. Štai, rusų karo gydytojai surado ir naudoja naują būdą ronoms gydyti. Išplėstasias kareivio kūno dalis ir odą pradėjo lopyti tik ką mirusių kareivių kūno dalimis ir oda, jas atinkamais chemikalais paveikė. Skausmas gydymajam praeina per 3 valandas, o pridėtinė kūno dalis, išpiova — sugyja su gyvuoju kūnu per 15 dienų. Rusų karo gydytojams taip pat pavyko išgelbėti gyvybes šimtam kareivių, perleidžiant kraują iš tik ką mirusiųjų į bimirstančiųjų kūnus ir tuo būdu pagelbėti jiems atgaivinti gyvybę, atpldant nubėgusį kraują.

Rumanija numatoma kaip sekantis Sovietų puolimas, visoj šalyj paskeibė karo stovį, apimdama ir Juodąsias jūras ir jos krantus iki 5 mylių gilumo Rumanijos žemėse. Tas parodo, kad Rumanija karui tikrai ruošiasi.

Gydytojai labai rėkia — nevalgyti mažai virtos kiauulinės! Apširsite kuopomis — trichinosis! Tuo pagaliau susidomėjo New Yorke valstybės taryba. Ji paskyrė \$25,000 tyrinėti trichinosis ligą ir ji pašalinti. Tyrinėjimai parodo, kad tos ligos paliesty yra net 17,000,000 Jungtinių Valstybių gyventojų! Tyrinėtojai rekomendavo įvykdyti šį parėdymą: serumu gydyti kiauules; privesti kiauuli pašarui visas mėsus atmatas būtinai gerai išvirtyti ir tik tada kiauulėms šeruti; kiauulė papiovus, tuoj mėsus sušaldyti ir mikroskopu mėsas gerai peržiūrėti, pirm negu leisti pardavinėti.

Karas visada ir mokslui pav... J. Valaitis.

DĖL LENKŲ ŠAMOKSLO VILNIUJE

Pereitos savaitės pabaigoje Vilniuje Lietuvos policija susėkė slaptą lenkų radijo stotį, kuri palaikė nuolatinius slaptus ryšius su veikiančia vienoje kitoje valstybėje karine lenkų organizacija. Be tos stoties taip pat susekta slaptą lenkų organizaciją, kuri rengėsi Lietuvoje surengti sukilimą prieš Lietuvos valdžią. Tą organizaciją daugiausia vadovavo atbėgė iš Lenkijos gilumos lenkų karininkai ir studentai.

Sis įvykis aiškiai mums parodo, kad neramumų Vilniaus krašte rengia ne vietiniai, bet iš gilumos Lenkijos atėjūnai, kurie Vilniaus krašte rado prieglaudą nuo rusų ir vokiečių persekiojimo. Prie jų, aišku, prisidėjo ir kai kurie vietiniai narsūs lenkomanai vilniečiai. Kita — lenkai Vilniaus krašte dar ilgai nenurims ir jie visokiais būdais bandys drumsti gyvenimą ne tik Vilniaus krašte, bet ir visoje Lietuvoje.

Mes anksčiau jau esame pareiškę, kad Lietuva dabar Vilniuje turi sunkią ir didelę pareigą — itikinti vietinius gyventojus, ypač liaudies sluoksnius, kad Lietuva yra žmonių šalis, liaudies kraštas, kuriam lygiai rūpi visų gyventojų likimas, ateitis ir gerovė. Kai Vilniaus krašto gyventojai įsitikins, kad Lietuvoje jiems bus geriau gyventi, negu buvusioje Lenkijoje, jie greitai palinks į Lietuvos pusę ir gins jos reikalus, ypač po to kai teko paranguoti ne tik Lenkijos užkrautų jiems ant nugarų sunkumų, bet karo ir neramumų atnešto skurdo ir pavojų.

Akivaizdoje minėto lenkų šamokslo Lietuvai belieka tik viena išeitis, pašalinti iš Lietuvos ir Vilniaus krašto visus tuos, kurie ten nepriklauso. Juo greičiau tas įvyktų, juo geriau.

ŽEMĖS REFORMA VILNIAUS KRAŠTE VYKDOMA

Atgavusi Vilniaus kraštą Lietuva pirmiausiai ėmėsi tvarkyti krašto pramonę ir praveisti žemės reformą. Tas būtina krašto gerovei ir patiems gyventojams. Mes jau žinome, kad Vilniaus krašte žemė labai bloga, bet nėra to ko negalima pagerinti planingu ir sistemingu darbu. Pirmiausia imtasi perkelti tuos ūkininkus, kurių žemė labai bloga. Jie perkeliama į jau nuvalstybtų ir padalintų liaudžiai dvarų laukus. Iki šiol jau iš viso nusavinta ir išdalinta 37 davarai. Pasiūsti iš Lietuvos agronomai pagelbės ūkininkams pagerinti gyvulių veislę, geriau apdirbti žemę, sutvarkyti pieno ūkį, įkurs naujų ūkininkų būrelius ir aplamai dės visas pastangas pakelti Vilniaus krašto ūkį.

Mes iš praktikos žinome, kad jeigu gyventojų ekonominė būklė pakyla, ir jie pripranta geriau gyventi, jokia jėga, jokia agitacija ir jokie sukavimai negali jų pavilioti. Keldama Vilniaus krašto ūkį ir pramonę, Lietuva panaudoja geriausią įrankį įrodyti krašto gyventojams, kad ji neseka buvusios Lenkijos valdžios ir dvarininkų pėdomis.

KAIP POLITIKIERIAI DIDINA SUNKIĄ MOKESČIŲ NAŠTĄ

Politikierių tu niekad žmogus neapeisi. Jie visuomet randa būdą padidinti, o ne sumažinti mokesčius. Jeigu mokesčių rata yra gana didelė, tai jie savo tikslo siekia iš kito galo: padidina nuosavybių vertybę. Pavyzdžiui, visose penkiose New Yorke savivaldybėse mokesčių rata yra lygi 3 ant 100 t. y. arti 3% nuosavybės vertybės. Mokesčius didinti prie esamų sąlygų sukeltų protestų ir atsirastų kitų kliūčių. Politikieriai greičiausiai kitos priemonės: padidina nuosavybių vertybę, sumažėja mokesčių nuosimtis, nuosimtis pakelia ir kasoje atsiranda daugiau pinigų mokesčiais. Įstatymais draudžia mokesčių tikslams nuosavybės įvertinti aukščiau rinkos kainos, bet rinkos kaina ant kiekvieno namo atskirai nustatyti yra neįmanoma. Tas ir sudaro politikieriams galimybę tą įstatymą apeiti.

Šitoks politikierių elgesis skaudžiausia paličia neturtinčiąjį namų savininką.

Laikraštis "New York Sun" paduoda aktualias skaitlines surinktas Manhattan savivaldybės ribose 1938 metais (laisvų išdardavimu, ne iš varžytinių ar forklouzavimu). Tos skaitlinės parodo sekančius perdidelio įkainavimo nuosimčius: nuosavybės \$100,000 vertės ir aukščiau buvo aptak-

suotos 17% perdaug; nuosavybės nuo \$50,000 iki \$100,000 vertės — 26% perdaug; nuosavybės nuo \$30,000 iki \$50,000 — 35% perdaug, o pigiausias nuosavybės nuo \$1,000 iki \$30,000 buvo net apgėdėtos mokesčiais perdaug 41%.

Kai prieš rinkimus politikieriai kalba apie mokesčių sumažinimą ir palengvinimą namų savininkams darbininkams mokesčių našta, jiems galima drąsiai atsakyti buvusio New Yorke Gubernatoriaus Al Smitho žodžiais — "balionė."

D. Klinga.

MOZES KRŪMAS

Biblijoje (Eksodus, III, 2) yra pasakyta, kad "Krūmas degė ugnim, ir krūmas nesudegė". Pasakojama, kad tas pats įstabusis Mozes krūmas ir šiandien dar auga ant Sinajo kalno, šv. Katarinos vienuolyno sode.

TITNAGO BAŽNYČIA

Jungtinėse Valstybėse, Georgija valstybėje, Flintstone miestelyje yra bažnyčia, pastatyta iš titnago. Pats miestelio pavadinimas turi ryšį su titnagu, anglų kalboje "flint" reiškia "titnagas", "stone" — reikią "akmuo". Toje apylinkėje yra daug titnago.

MOTERIS IR VEDYBOS

Rašo ONA

Daugelis šių dienų moterų, po vedybų, nesutinka tapti vien namų šeimininkėmis. Jos nesutinka būti vien namų prižiūrėtojos ir šeimos auklėtojos. Šiandien moteris irgi pageidauja ką nors geresnio gyvenime atsiekti ir per tai mes šiandien turime tokią padėtį, kur tūkstančiai vedusių moterų užsima visokiais pašaliniais darbais, nors jų tarpe esama ir tokių, kurioms nėra reikalo pinigų užsidirbti. Moteris, kurioms aplinkybės leidžia samdosi tarnaites namų ir šeimos prižiūrėjimui, o pati varo kolę nors biznį, pardavinėja gyvybės apdraudas, nuosavybes etc.

Vyras, kuris šiandien apsi-veda tikslu namuose turėti šeimininkę arba pastovią tarnaitę, gali labai apsvilti, nes jisai gali pareiti namon ir nerasti nei savo gospadinės, nei gisvitos vakarienės. Vietoj besispausčios savo mylimos jisai gali pamatyti nuvargusią, susirūpinusią darbininkę, kuri taipgi bus ką tik namon parėjusi iš keratuvės, ofiso ar dirbtuvės.

Tokie vyrai mano, kad moters vieta yra namuose prie pečiaus; ir šeimos auklėjimas jos darbas, nes ji tam sutiko apsiavsdama; ir jisai norėtų žinoti kokiū būdu jis galėtų pri-vesti savo moterį jos prieder-mes pildyti.

Tas tik parodo kiek, bendrai imant, socialis patvarkymas mamosi, keičiasi. Apie trisdė-šimtis metų tam atgal moteris įsikibus į vyrą taipgi norėjo žinoti kokiū būdu ji gali pri-

vesti vyrą namuose pabūti, ir atsakymas į jos tokį klausimą buvo: "Duok vyrui tai, ką jisai kitur randa. Užlaikyk namuose svarą ir malonumą. Paga-minink jam taip skanius valgius, kaip jisai restoranuose gauna. Būk jam tokia pat maloni ir lipšni, kaip kad svetima galėtų būti.

Iš kitos pusės, jeigu vyras nuo savo žmonos to viso reika-lauja kas jai buvo įsakyta, tai kodėl tie patys patarimai ne-atitiktų vyrams, ypač tiems, kurie nori, kad jų moteris pri-derančiai namus užlaikytų, šeimą augintų ir pataikautų, kad jo gyvenimas būtų paten-kintas ir laimingas.

Sulig mano nuomonės, nėra nieko nuobodėnio, kaip namų darbas, bei ruošia, kuris susideda iš šluojimo ir valymo grindų, kurios už valandėlės atrodo lyg niekas jų nevalė per savaitės laiką. Nespėjus sumazgoti indus (puodus, lėkštes, etc), žiūrėk ir vėl laikas iš naujo valgy gaminti, stalą pri-rengti. Kasdieną pink tą patį maistą, virk, mazgok — tris, keturis kartus į dieną; eia skalbimas, prosinimas; tai vie-nam kūdikiui numazgok rankeles, kitam nušlostyk veidą, ar nosį; aptaisyk juos mokyk-lon eiti; pataisyk lovas — tūkstantis ir vienas dalykas, kasdieną — ant rytojaus vel iš naujo tas viskas pakartojia-mas — niekas naujo; vien tas pats ir tas pats. Nėra nei su-ko pasikalbėti; ir už tą vis-ką, už nuobodžiausį darbą pasaulyje, ką moteris nuo vyro gauna? Nei vieno malonaus žodžio.

(Bus daugiau)

MOTERU PASAULIS

Veda Ieva Trečiokienė



Gražuolė Barbara Read naujame maudymosi kostiume

ŠIŲ DIENŲ JAUNOS MERGINOS IR APLINKUMA

Labai įdomus šių dienų jaunų merginų problemos charakteristikai yra du dalykai. Vienas iš jų visiškai praktiš-kumas, antras susidomėjimas meilės problemomis.

Kova už būvį šiandien prasi-deda anštai. Jau šešiolikos, septyniolikos metų mergaitės turi žinoti, kuo jos nori būti ir kaip pelnytį duoną. Šių dienų merginų sveikos pažūnos ir praktiškas priartina jas prie vyriško tipo. Jų siela vis labiau nutolsta nuo ano ku-klaus jaunos merginos idealo, kurs dar taip neseniai vyravo. Šiandien graži siela ir jaus-mingumas reikšmės nebeturii: juos pakeitė praktiškas, jė-ga ir valia.

Bet žmogaus nesudaro vien protas ir pašaukimas, lygiai taip pat ir jausmai turi jame savo vietą ir reikalauja sau duoklės. Tačiau nei siela nei jausmai šiandien vadovauja-mos reikšmės neturi, jį užėmė palinkimai ir kraujas. Viso to pagrindo tenka ieškoti dabar-ties santykiuose. Dabartis, pa-gyginus su praėjim, neturi sie-dos, ir yra bejasmė. Ji vie-toje jausmų iškėlė Erosą, ar-ba aiškiau pasakius, seksualiz-mą, kraujo balsą.

Šiandien anksti susipažista-ma su kūnu, meile, nervų su-erzinimu; tai sužinoma, iš mo-derniškos literatūros, ar trum-pų brošiūrėlių. Jaunos mer-ginos labai daug žinodamos ly-džiugsmas ir baimė. Moteris yra gyvenimo kraujas. Moteris yra šeimos palaima ar pražūtis. Moteris širdis yra pasaulis. Moters širdgėla yra lyg va-saros viesulas. Moters širdis yra lyg litografo akmuo.

Moters ranka prigimties yra at-sakominga, altruistine ir darb-ti žmoniškos dalis. Gera moteris ne visuomet būna gera žmona. Pasaulis yra moterų knyga. Tyla yra suteikta moterei, kad geriau pareiktų savo min-tis. Veritas Vincit.

MOTERS RANKA GYVENIME
Rietenos lauke mano studii-jos langą kasdien sveikina ma-nė šypsenai. Čia matos vienas ypatingas žiedas, baltas, dailio-mis gyslelėmis ir raudonų ro-žių kraštais, kurs verčia mane apmąstyti tavo ranką.

Nuo pat jo gimimo dienos ligi jo kapo vartų, šita ran-ka yra jo saugojas angelas. Ji ramina jo kūdikišką susierzi-nimą ir užspaudžia jo akis, kai jis užmiega amžinui miegu... Kada jis pražudo viltį, ji pra-šo jo atsidrąsinti: ir kai jo kū-nas yra tarpomas skausmu, ji glosto minkštą šiltumą jo kar-šiojantį veidą ir neveja skaus-mą.

Ji atrakina didybės duris ir prašo jo siektis tos prakilyn-bės, kurios garbė laiko raktą. Ji išsitiesia už tamsybės, kad paleist ji malonia paguoda ir visuomet džiugina jį savo sal-džiu malonumu. Laikydama šitą išsitiesią ranką, vyras išsi-kopė iš pražūties gelmių... Ir laimino gracingą moteringū-mą, kuris pasiūlė jam savo ran-ką.

Mano gyvenime glūdi žymė moters delno,—rožinio, minkš-to ir malonaus, mano širdžiai. Tu žinai kieno ranka yra! Kas-dien spaudžiau, jutau ją; ji nuolatos vedė mane aukšty-n, švelnino mano prigimties šiurkštumą ir mokė mane kaip gyventi. Kokių aš šiandien

ŠEIMININKĖMS KADA KOKS VALGIS TINKA

PUSRYCIAI
Apelsinai, pusė "grapefruit" (citrus), virtų slyvų, šviežias obuolys, obuolių košė, persi-kai ar kitoki vaisiai.
Avizinė arba kvietinė, ru-pių miltų košė su pienu, gata-vių prirengti pusryčiams avi-ziniai ber kvietiniai valgiai (cereals), lengvai virti arba ki-taip sutaisyti kiaušiniai, iškepti lašiniai su kiaušiniiais, pa-džiovinata viso grūdo duona ar-ba juoda duona su sviestu. Kvietinių miltų bandukė su sviestu. Stiklas pieno, kakao ar kavos, kas mėgsta.

PIETOS
Stiklas pomidorų sunkos ar-ba šiekštė geros sriubos, (abu dar geriau), mėsos arba žuvis, bulvinių virtų daržovių, šviežių daržovių (lapuočių) pudingas arba vaisiai, pyragėlis ir arbata.

VAKARIENE
Virti arba pėčiuje kepti už-kandžiai: pieniški, daržovės, daržovių mėsos, daržovių, žu-vies, šaltos mėsos su geru kiekiu žalių daržovių, sūris, bent ko-kis vinigretas (salads) grietinė su uogomis bei daržovėmis. Vaisiai, pudingas arba pyras. Pienas, arbata ar kakao. Jaunuoliams prie kiekvieno valgio stiklas pieno.

Šis sąstatas yra maždaug amerikoniškas, miestų gyvento-jų vartojamas. Suprantama, praktikoje jis ne visur tik pri-taikyti: dirbtuvėse, dirbanti darbininkai negalės karšta sriu-ba ir mėsa su daržovėmis džiaugtis, tuomet vakariene privalo būt kiek daugiau pa-tenkinanti, jeigu tik išteklius leidžia. Virėja.

SKAITYKITE IR KITĖMS PATARKITE SKAITYTI VIENYBĖ

Gaunami VIENYBEJE
**Naujasi ir Gražiausi
Dariaus-Gireno Sienniai
Kalendoriai 1940 M.**

1940
Naujasi ir gražiausi "Dariaus ir Gireno" kalendoriai, atvaizduojantieji žiniškiausią, jų tikrą or-lavę "LITUANICA" ir Saldno mišką spausdinti keturiomis spal-vomis 15 x 20 didumo. Tai labai puikus art. J. Arlausko piešinys. Gražiausia Kalėdinė Dovana pa-siunčiami Lietuvoni!
Kaina—25c. Užsakant pažymė-kite, kokius norite mėnesius: lietuviškais, ar angliškais.
Agentai arba biznieriiai, norin-tieji pardavinėti kalendorius, kreip-kites dėl informacijų šio adresu:
STANDARD CALENDAR CO.,
332 W. Broadway,
South Boston, Mass.

"DIRVA"
25 m. Jubiliejinis vašus
Tautinis savaitinis laikraštis
Turi 25-ia metų
Redaguoja žinomas rašytojas
K. S. KAPIUS
Prenumerata metams:
Amerikoje \$2.00.
Pusei metų — \$1.00.
Ekstra: kuriė išsirašys laikė
Jubiliejinio meto, 1940, gaus
Dirvą per 15 mėnesių už tą
patį metinį mokesį, \$2.00.
Susipažinimui vieta laikraš-čio laida siunčiama dykai.

"DIRVA"
6820 Superior Ave.
Cleveland, Ohio.

MAISTO RŪŠYS IR MAISTINGUMAS

Maistas yra svarbiausias da-lykas žmogaus gyvenime. Nuo maisto priklauso žmogaus svei-kata, ūpas, energija, žmogaus darbai, jo išvaizda ir sugabu-mai. Žmogaus kūni maistas yra, kaip ir garvežiai kurias: kada garvežį kurena geromis anglimis, tai garvežis važiuoja be jokiu klūčių, bet jeigu vie-toje anglies pradėtų maišyti ak-menis bei smėlį, tuomet garve-žis imtų stovinėti, trukčioti ir, nepaisant kokie mechanikai ji netaisytų, jis vis pageidauja-mai nevažiuos. Su žmogaus kūnu irgi tas pats. Kad būtų sveikam, stipriam, reikalinga gero maisto. Žmogaus kūnas reikalauja trijų pamatinių mai-sto rūšių: proteinų, angliavand-žių ir riebalų. Proteinais yra mėsa, žuvis, kiaušiniai, pienas, sūris, kruopos, sėtos, žirniai ir šabalbonai.

Mėsa, žuvis, kiaušiniai ir pienas yra svarbiausia dalis žmogaus maisto, nes turi savy-tuos elementus, kurių gamta reikalauja budavojimui kūno. Kiti proteinais, kaip tai kruo-pos, riešutai, žirniai ir šabal-bonai reikalauja pridėkui pie-no arba kiaušinio, nes neturi savy visų reikalingų elementų. Riebalai, kaip tai sviestas, grietinė, taukai, lajus ir aliejai, yra reikalingi palaikymui kū-ne šilumos ir energijos. Sviest-as apart riebalų, turi savy ir vitaminų.

Angliavandžiai-krakmoliniai valgiai ir saldumai. Prie ang-liavandžių priklauso duona, makaronai, ryžiai, saldainiai, cukrus, medus, bananai, sirupai ir kitoki saldėšiai.
Krakmoliniai valgiai taipgi yra principaliai kūno šilumos ir energijos palaikymui.
Apart sumintų proteinų, riebalų ir angliavandžių, mūs kūnas reikalauja dar mineralų kaip tai geležies, fosforo, kal-kių ir kitokių. Pienas turi sa-vy veik visus kūni reikalingus mineralus, todėl pienas taip la-bai yra svarbus mažiems ir su-augusiems.

Mineralai atlieka dvigubą uždutį: budavoja kūno audini-ams ir reguluoja nervų liaukų ir muskulų veikimą.

Daržovės lošia labai svarbią rolę stipraus kūno palaikyme, ypač lapuotos daržovės, nes apart kita ko, turi savy įvairių vitaminų ir mineralų.
Vaisiai kaip ir daržovės mūs dietoje irgi yra labai svarbu. Užtenka tik pamastyti apie vaisius ir mūs veidas jau pri-linksmėja. Vaisiai apart mine-ralų turi savy dar ir vitaminų. Į vaisius privalom žiūrėti ne-kaipo tik į užsigardavimą, bet kaip ir dalį maisto. Švieži, gerai išnokę vaisiai, yra kuo-geriausi vartoti. Niekuomet ne-reikia vaisius virti bet kepti, bet natūralius valgyti.

Nereikia prie vaisių vartoti cukraus, nes Amerikoje ir taip žmonės cukraus perdaug suvar-toja. Penkios dešimtys metų atgal cukraus suvartodavo po dešimtį svarų metams kiekvie-nas asmuo, o dabar suvartoja-ma net po šimta svarų. Išski-riant citrinas, veik visi vaisiai turi užtektinai savy cukraus.
Maisto specialistai daug lai-ko pašventė vitaminų tyrinėjimui. Vitaminai yra būtini žmogaus kūno palaikymui. Moksliniai tyrinėjimai nurodo, kuris maistas turi savy dau-giaus vienų bei kitų vitaminų. Virėja.

APIE MOTERIS

Ašaros yra moters stipriausias ginklas.
Taliems daiktams moters vizija yra aštresnė, kaip vyro akys.
Gražios moters šypseną yra kipišo ašaros, sako italy posa-kis.
Moterys yra vaizdai ir proble-mos, kurių negalima atspėti.
Moters akys yra nenugalimas iškalbingumas.
Moterei laikas stovi.
Moterys yra dekoratinė ly-tis. Veritas Vincit.

KNYGU SARAŠAS

- Vienybėje neseniai iš Lietuvos gauta žemiau pažymėtos knygos. Jos visos yra įdomios skaityti ir su kai kuriomis verta susipažinti. Knygos parduodamos žymiai nupiginta kaina. Reik-balaukite knygu asmeniškai arba pasiūskite atviruką administ-racijos adresu ir reikalaujamos knygos. Jums bus tuojau pasiūstos
- V. Krėvė, Krėvės Raktai X t., 217 pusl. 60
 - Anatole France, Taisa, Romanas, 205 pusl. 50
 - V. Douvainaitė, Janina arba Naujoji moteris, 240 pusl. 60
 - H. G. Wells, Pasaulių Karas, 175 pusl. 50
 - Vyt. Bičiūnas, Mano Apysakos, 174 pusl. 50
 - Pastogė, Filozofas, 50
 - Attmannsbacher, Napoleono I Meilūžė, 120 pusl. 50
 - V. Stefanason, Eskimas Kekas, vaikams kn., 168 pusl. 40
 - Vyt. Alantas, Artisto širdis, novelės, 207 pusl. 50
 - E. Thompson, Vinipego Vilkas, vaikams kn., 96 pusl. 40
 - N. Nammastrom, Trys Gamtos Pasakos, vaikams, 160 psl. 40
 - Liudas Gira, Žygio Godos, poezija, 118 pusl. 1.00
 - Liudas Gira, Papatčio Žiedas, misterija, 132 pusl. 1.75
 - Balys Sruga, Dievų Takais, 167 pusl. 1.00
 - P. Rozegeris, Kai Buvau Dar Vaikas, 107 pusl. 50
- Be šių atkščiau pažymėtų yra ir kitų įvairiausių knygu, kaip poezijos, scenos veikalu, dangiau pritaikintų mūsų gyve-nimo aplinkybėms, prozos, beletristikos, apysakų, romanų ir kt. Ypač tinkamų yra scenos veikalu, kaip komedijų, dramų, tragedijų ir operėčių, kurias pastatyti lengvai įmanoma ir mūsų išsitytos gyvenimo sąlygose.

Kreipkitės į Vienybės administraciją ir Jūsų pageidauja-mos knygos bus pasiūsta. Užkite asmeniškai ir pasirinkite. Vienybės knygne gausite įvairiausių knygu žymiai nupigin-tomis kainomis.

NAUJI KALBAMOKSLIAI
LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA pritaikyta Ameri-kos lietuviams. Sutaisė Dr. D. Pilka, lietuvių kalbos mokytojas prie Massachusetts Department of Education
KAINA \$1.00
LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, skiriama ameri-kiečiams. Parašė Kun. Dr. Jonas Starkus, Marianopolio kolegijos profesorius
KAINA \$1.00
VIENYBĖS ADMINISTRACIJOJE
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

VIENYBĖ

Iš Tautininkų klubo susirinkimo ir tarimų

Pereitą penktadienio vakarą, sausio 12 d. Tautininkų klubo patalpose įvyko Taut. klubo pirmutinis šių metų susirinkimas. Narių susirinko gana skaitlingas būrys. Iškilmingai buvo įpareigota naujoji klubo valdyba. Klubu nariai išreiškė viešą padėką buvusiam klubo valdybai su jos pirm. P. Jurgėla, kuriam aplinkybės neleido toliau dirbti klubo veikime. V. Vyšniui sumanius klubo nariai vienbalsiai išrinko buvusį pirm. P. Jurgėla klubo politikos ir visuomeniškumo veikimo patarėju ir vadu.

Naujasis klubo pirm. A. Benderis vedė tolimesnę susirinkimo eigą. Buvo išklausta eilė komisijų pranešimų, k. t. Dariaus-Girėno paminklo Statymo reikale per V. Vyšnių. Taut. klubo pramogų komisija per A. Povilanską ir Joną Narvydą. Vasario 18-tos dienos paminėjimo šventės komisijos narys Pr. Narvydas plačiai apibūdino komisijos nuveiktus ir užbrėžtus darbus, vėliau atvykęs komisijos pirm. J. Ginkus, plačiau paaiškino kaip kuriuos technikumus ir dar neužbaigtus reikalus, kurie surišti su plačiai rengiama programa, kuriai komisijos pirm. Juozas Ginkus smarkiai darbuojasi. Į klubą naujai įstojes narys J. Kazlauskas priėmė prisieką, į klubo rėmėjų kandidatų priimtas And. Lapė.

Užbaigus susirinkimą klubo nariai ir svečiai buvo vainikiniai užkandžiais, kuriuos pagamino p. Gudaitienė, o stalą paruošė p. M. Narvydienė ir p. V. Norvaišaitė, užsigeriant gėrimais kuriuos klubui suteikė klubo naujasis vice-pirm. A. Povilanskas, už ką klubiečiai visiems prisidėjusiems yra dėkingi. Klubiečiai pasiūnėčiavę iki vėlumų, visi patenkinti išsikirstė į namus. Vakarėlio šeiminiškoms suaukotas \$2.15 su savo pridėtais, perdavė išdalininkui kuris vėliau perduos į Vilniaus lietuvių šelpimo fondą.

VIENYBĖS koresp.

Nelaimės lietingam ore

Pereitą sekmadienį ištisai višą dieną ir nakčia lijo lietus vietomis net ištisai balas padarydamas. Lietas ir slydiųjų kelių pasekoje neapsieita ir be nelaimių. Keletą nelaimingų atsitikimų įvyko New Jersey valstybėje, kur auto nelaimėse užmušta net trys žmonės, jų tarpe 3 metų vaikučiai. Taipgi nelaimių įvyko Brooklyne ir Bronxe. Nelaimė seka nelaimė. Nugabenus į ligoninę staigiai apsigūsių ligonių, važiuojant tuo pačiu ambulanse ir susidūrus su kitu lengvuoju automobiliu tapo sužeista dvi gailingosios sesutės ir policininkas, kurie tapo nugabinti į ligoninę. Keletas smarkiai važiujančių vairuotojų tapo suareštuoti neprisišaliant važiavimo taisyklių. Mažesnių nelaimių įvyko ir kitose miestodalyse.

LIETUVIŠKAME MONOPOLYJE

gautama specialios degtinės ir vynų

Republic, Maryland Rye, grynų rūgų degtinė 3 metu senumo, 90 laipsnių stiprumo

Kvorta . . \$2.09 Pint . . \$1.07

IMANT 12 KVORTŲ DUODAMA 10% NUOLAIDOS

Republic Liquor Store

415-17 KEAP ST., (arti Grand St.) BROOKLYN, N. Y.

XAVERAS STRUMSKIS

TEL: EVERGREEN 7-2089

LICENSE L-72

Išgirskite dainininkų grupę

Ponia Marijona Strumskienė, rytoj vakare, kaip pusė dešimt metų Moterų Vienybės socialiai susirinkime, pirmą kartą pasirodys su naujai suorganizuota moterų dainininkų grupė.

Moterų Vienybė užbaigus savo didesnius darbus, kurie



p. M. Strumskienė

reikalavo daug triušo ir energijos, dabar pasirūžo daugiau domės kreipti į kultūrinį sąskaitą, todėl rytoj vakare. Doktorė Aldona Šliupaitė duos susirinkusioms narėms, sveikatos klausimu paskaitą, ir ponia M. Strumskienė su savo dainininkų grupė susirinkusias palygins. Tai bus pirmutinis Moterų Vienybės dainininkų grupės pasirodymas. Nevėluokit, kad susirinkimas būtų galima anksčiau užbaigti.

Kviečia Komisija.

Pasveiko p. Ona Jakštienė

Šiomis dienomis, visuomenės veikėja ponia Ona Jakštienė, kuri buvo sunkiai susirgusi pradžioje šių metų yra pasveikusi. Linkime poniai Onai Jakštienei sustiprėti ir vėl dalyvauti lietuviškame judėjime.

Išvyksta į Florida

Antradienį, sausio 16 anksti ryto automobiliu išvažiavo tūlam laikui atostogų praleisti į Florida šie brooklyniečiai: U. Bagdonienė, Karpavičius ir Chalkis. Ten mano patūti apie mėnesį laiką.

Teko pastebėti spaudoje, kad ir daugiau brooklyniečių rengiasi vykti į Florida. Ketere ruošiasi vykti grupėje, letas New Jersey lietuvių mo-

Jūroje dirbančių organizacija

Jūrininkų ir dirbančių laivuose žmonių, kurių darbas liečia zonose, kur vyksta karas, ir kiekvienu momentu gali laivas iškilti ir padangas nuo plaukiojančių minų, organizuojamasi ir tuo reikalu šaukiami susirinkimai.

Mirė

Šeštadienį, sausio 13, Kings County ligoninėj mirė Vincas Retikevičius, 61 metų amžiaus gyvenęs 157 Moffet St., Brooklyne, kunas pašarvotas grab. Ballas-Bieliauskos koplyčioj, 660 Grand St., bus laidojamas sausio 16 d. Most Holy Trinity kapinėse. Buvo Amer. Liet. Piliečių klubo ir šv. Vincento Dr. jos narys Maspeth. Laidotuviams rūpinasi grab. Ballas-Bieliauskas.

Sausio 13 d. savo gyvenamuose namuose, 52 No. 1st St., Brooklyne mirė Baltrus Anuscavičius, 71 metų amž. Pašarvotas laidotuvininko J. Garšvos koplyčioje.

Laidojamas šį antradienį, sausio 16 d. po pamaldų 10 val. ryto ir Apreiškimo parapijos bažnyčioje į Kalvarijos kapines. Laidotuviams rūpinasi laidotuvių direktorius J. Garšva.

VIENYBĖS KONGERTAS

IVYKS

Vasario 4 d. - Labor Lyceum Saleje

BUS VAIDINAMA POPULIARI OPERETĖ

"Kaminkretis ir Malunininkas"

Dainininko A. Vasiliausko koncertas

Plačiai žinomas Brooklyne ir kitose Amerikos lietuvių kolonijose jaunas lietuvis dainininkas Aleksandras Vasiliauskas, kilimo iš Detroit, Mich., savo gražiū balsu spėjo pagarsėti ne tik lietuvių visuomenėje, bet ir svetimtaučių tarpe. Savo gražiū tenoro balsu linksmino ne kartą mus čia, daugelį kartų dainavo kitur, žavėjo ir svetimtaučius.

Sekantį sekmadienį, t. y. sausio 21 d. A. Vasiliauskas norėdamas visus lietuvius arčiau suartinti su daina ir gražia lietuviškos dainos melodija, rengia savo pastangomis didžiulį dainų vakarą-koncertą. Be A. Vasiliausko, koncerto programoje bus nemažai kitų dainin. ir muzikų. Programoje dalyviai išpildys komiškus vaidinimus, pasirodys visai naujomis dainomis. Dalyviai koncerto yra: M. Kizūtiė, Bruce King, Milano operos pianistas, kuris moko ir A. Vasiliauską, Kings choras su savo dainomis, dainininkai-komikai broliai Vasiliauskai iš Detroit, Mich., J. Tamas-Tamašauskas su savo orkestra, Violeta Tamkiūtė ir kiti.

Tai pirmas Brooklyne didžiulio masto koncertas, kuris tikrai sudomins ir sužavės publika. Lietuviai iš prigimimo yra jautrūs dainai ir muzikai. Norėdami išgirsti tikrai žavių dainų ir muzikos, skaitlingai dalyvaukime šiame koncerte. Koncertas įvyksta Grand Paradise salėje, Brooklyne. Salės durys atdaros nuo 5 val. vak. Koncerto pradžia punktučiai 6 val. vak. Sokių pradžia 9 val. Bilietų kaina palyginti nebrangi. Rezervuotos vietos \$1. Bilietai po 75 ir 50 centų. Sokiams įžanga 35c. Vietos ir apylinkių lietuviui kviečiami skaitlingai ir koncertą atsilankyti ir prisigėrėti gražiū programa ir žymių dainininkų dainavimu.

VIENYBĖS dienraščio generalis agentas



Jonas Krunklys

VIENYBĖS dienraščio generaliu agentu Brooklyne, didžiajame New Yorke ir apylinkėse yra p. Jonas Krunklys. Mūsų generalis agentas rūpinasi dienraščio naujų skaitytojų gavimu, išrenka užsilikusias prenumeratas. Tariai biznio reikalais susištai su dienraščiu. Mūsų atsilankiusiu agentu į Jūsų namus prašome pasitikėti ir paremti dienraščio reikalą.

Aukojo spaustuvės modernizavimui

VIENYBĖS dienraščio ilgametis skaitytojas F. Yocis, gyvenęs Maspeth, atsilankęs dienraščio įstaigoje paaukojo \$1 spaustuvės tobulinimo reikalams. Už auką p. Yociui reiškiamė nuosirdžią padėką.

Paskutiniu laiku vis daugiau aukų susilaukiame iš maloniųjų dienraščio skaitytojų ir geros valios lietuvių. Visus aukotojus skelbiame dienraštyje ir įrašome į aukotojų sąrašą.

Kreipkitės įvairiais reikalais

Esant kokiū neiškiū klausimu, kaip dokumentų išgavimu ar sudarymu, įvyksiančio balsavimo reikalu, pinigų persiuntimu į Lietuvą, malonėkite kreiptis į VIENYBĖS dienraščio administraciją, kur rasite aiškų ir tinkamą patarimą ir nurodymą. Informacijos Tamstoms bus suteikta nemokamai ir su maionumu.

Lietuvių biznio ar tam panašius įstaigos turi turėti visada ryšius su plačiaja visuomene. O ypač laikraščių įstaigos turėtų būti žmonių lankomos nors ir mažiausiu reikalu. Jums minūtė užsukti į lietuviško dienraščio įstaigą ir pasiteirauti įvairiais reikalais bei pasitarti kokiais nors klausimais, suteiks malonumo patarnaujančiam ir patarnaujamam. Lietuvis vės paskutinis ir pirmutinis žingsnis turėtų būti lietuviškai spausdinamo žodžio įstaigoje. Taigi, esant nors mažiausiam reikalėliui, malonėkite kreiptis į VIENYBĖS administraciją, o mes Tamstoms su mielu noru visada patarnausime ir pasidalinsime turimomis žiniomis ir patarimais.

HAVEMEYER 8-0259 RALPH KRUCH FOTOGRAFAS 65-23 GRAND AVENUE MASPETH, N. Y.

KADA DAUG JŪS VALGOT! GERIAT! ROKOT! PASALINA SKAUSMĄ VIDURIOSE GREIT BLAIVINA Parduodama Baruose ir Restauracijose COSSACK PRODUCTS 237 West 69th Street New York City Tel.: TRafalgar 4-3070

SENSACINIS MUSIS JURSP BRITU KREISERIO KOVA su JOKIEGIU LEKTUVAIS Panatykite veltiausiu laivo filmas is Suomijos. Be to 43 naujieniu filmas is viso pasaulio. Didziausias rodymas mieste. 15c iki 2 val. popiet. EMBASSY Newsreel Theatre Broadway @ 46th St., New York

"RAFFLES" DAVID NIVEN * OLIVIA DE HAVILLAND Plus Big Stage Show ANY DAY ANY SEAT 25c to 1 P. M. ROXY 7th Avenue 59th Street

Kiekvienas VIENYBĖS skaitytojas turi prisiminti savo pareigą ir savo prenumeratos mokesčių paremti dienraščio leidimą SKAITYKITE IR KITIEMS PATARKITE SKAITYTI VIENYBĖ

VINCAS J. DAUNORA APTEIKORIUS PUSVEIKIS - - - Jauties niekam tiket-bejigia? Neturi apetito, biazuris pūslės skausmai? Rūkišis viduriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėjimo-vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE Tapk sveiku. KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS 229 BEDFORD AVE. KAMPAS NORTH, 425 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI JUOZAS GARŠVA 231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. KOPLYCIOS LAIDOTUVĖMS TEL. EVERGREEN 8-9770

MATTHEW P. BALLAS (BIELIAUSKAS) 660 Grand St., Brooklyn, N. Y. NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS (ARMAKAUSKAS) 423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. EVERgreen 7-4335 KOPLYCIA LAIDOTUVĖMS

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS Veronica R. Valantiejus, Licensed Undertaker 54-41-72nd St., Maspeth, L. I., N. Y. TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF BARRY P. SHALINS (SALINSKAS) Vestie E. Davis, Licensed Mgr. 84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y. Tel. VIRginia 7-4499 KOPLYCIA LAIDOTUVĖMS

A. RODZEVICZ (RADZEVICIUS) Tel. Stag 2-4409 402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. STagg 2-0783 Night Havemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA NOTARY PUBLIC 337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y. Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomuoja automobilius įvairiems reikalams